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Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalarga matnli masalalarni yechishning 

nazariyasi boʼyicha bilimlarni umumlashtirish, masalalar yechish boʼyicha 

faoliyatlarning asosiy bosqichlarini oʼrnatish, oʼrganish maqsadida masalalar ustida 

ishlashning umumiy usullarini aniqlash, matnli masalalar ustida ishlashning 

metodikasini qarab chiqish, matematik modellashtirish usuli bilan tenglama va 

tengsizliklar usuli orasidagi bogʼlanishni aniqlashtirish, tenglama va tengsizliklar 

usulini shakllantirish bosqichlarini aniqlashtirishning metodikasi haqida o‘z 

fikirlarimizni berganmiz. 

Kalit so‘zlar: Yordamchi masalalar, modellashtirish usuli, maqsadga 

yoʼnaltirilgan sinash usuli, interpretatsiyalovchi model. 

 

Mavzuning maqsadi masalalar nazariyasi boʼyicha bilimlarni umumlashtirish, 

masalalar yechish boʼyicha faoliyatlarning asosiy bosqichlarini oʼrnatish, oʼrganish 

maqsadida masalalar ustida ishlashning umumiy usullarini aniqlash, matnli masalalar 

ustida ishlashning metodikasini qarab chiqish, matematik modellashtirish usuli bilan 

tenglama va tengsizliklar usuli orasidagi bogʼlanishni aniqlashtirish, tenglama va 

tengsizliklar usulini shakllantirish bosqichlarini aniqlashtirishdan iborat. 

Tabiiyki, bu masalalarni aniqlashtirish bakalavr matematiklarning mutaxassislik 

boʼyicha malaka va koʼnikmalarini shakllantirishning muhim vositaliridan biri boʼlib 

hisoblanadi. Matnli masalalarni yechish metodikalarini ikki guruhga, yaʼni algoritmik 

va evristik guruhlarga ajratish mumkin. Matnli masalalarni yechish jarayonida, ayniqsa 

maʼlum bir sinfga kiruvchi masalalarning yechilishini izlash bosqichida yoki yangi 

turdagi masalalarni yechish uchun algoritmik koʼrsatmalarni izlash jarayonida koʼp 

hollarda evristik metoddan foydalaniladi. Chunki, evristik usul – yangini izlash 

jaaryonida foydalaniladigan maxsus usulidir. Bundan tashqari nazariy tafakkurning 

mahsulini oʼrganadigan va nihoyat taʼlim berish usullari hamdir. 
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Evristik metod bilan masalalar yechganda asosan masalalar yechimini izlashning 

quyidagi usullaridan foydalaniladi: 

1. Yordamchi masalalardan foydalanish usuli; 

2. Maqsadga yoʼnaltirilgan sinash usuli; 

3. Modellashtirish usuli (algoritmlar, tenglamalar, tenglamalar sistemalari, 

grafiklar tuzish va boshqalar). 

Аyniqsa, modellashtirish bilim olishning samarali usullaridan biri boʼlib, 

talabalarning qobiliyatlarini va matematikaga boʼlgan qiziqishlarini rivojlantiradi. 

Matematik modellashtirish matematikaning usullaridan biri boʼlib, matnli masalalarni 

yechish jarayonining muhim komponentlaridan hisoblanadi va shu bilan birga ilmiy 

bilish usuli sifatida talabalarning dunyoqarashlarini, real borliqni bilishda abstrakt ilmiy 

tushunchalarning ahamiyatini tushunishida muhim ahamiyat kasb etadi. Shunga koʼra 

qoʼyilgan maqsadga erishish uchun talabalarni matematik modellarni qurish va tadqiq 

etishga oʼrgatish lozim. 

Modellashtirish ilmiy tadqiqotlarda keng qoʼllanilishi bilan birga hozirgi vaqtda 

texnikada, iqtisodiyotda, geologiyada, meditsinada va boshqa fanlarda kelib 

chiqayotgan turli masalalarni yechishda ham qoʼllanilmoqda. 

Umuman А obʼektning modeli deb shunday V obʼektga aytiladiki, u quyidagi 

maqsadlardan biri uchun tanlab olingan yoki maxsus qurilgan boʼladi:  

1. А obʼektni fikran yoki haqiqiy holatda almashtirilsa, bu almashtirish natijasida 

V obʼekt berilgan sharoitda qulay imkoniyatlarga ega boʼlishi kerak (almashtiruvchi 

model). 

2. V obʼekt А obʼekt haqida tasavvur hosil qilish imkonini beradi (tasavvur 

beruvchi model). 

3. V obʼekt koʼrinishi (realizatsiya) yordamida А obʼektni tushunib yetish mumkin 

boʼladi (interpretatsiyalovchi model). 

4. V obʼekt yordamida yoki ishtirokida А obʼektni tadqiq etish mumkin boʼlsa 

(tadqiq etuvchi model). 

Modellashtirish deganda odatda yuqoridagi maqsadlar uchun qurilgan model 

tushuniladi. 

Matematik modellashtirishda oʼrganilayotgan obʼektning asosiy xususiyatlari, 

qonuniyatlari matematik koʼrinishda namoyon boʼladi. 

Matematik modellashtirish jarayoni asosan quyidagi uch bosqichda amalga 

oshiriladi: 

1. Taklif etilgan masalani matematika tiliga oʼtkazish, yaʼni matematik amallar va 

simvollar (belgilar) orqali ifodalash. 

2. Hosil qilingan matematik modelni matematikaning usullari (metodlari) 

yordamida yechish. 

3. Matematik yechim natijalarini berilgan masala bayon etilgan tilga oʼtkazish. 
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Matnli masalalarning mazmuni aksariyat holda hayot bilan bogʼliq boʼlgan 

vaziyatlarni ifodalaydi. Bu masalalarning muhimligi yana shundaki, ular talabalarni 

matematik tushunchalarni oʼzlashtirish uchun, bilim olishning samarali metodi boʼlgan 

modellashtirishni oʼzlashtirishlari uchun zarur va shu bilan birga matematik 

qobiliyatlarini va matematikaga boʼlgan qiziqishlarini rivojlantiradi. Ularning 

mutaxassislik boʼyicha malaka va koʼnikmalarini masalalarni yechishni quyidagi 

usullarga olib kelish mumkin: 

– arifmetik modellashtirish (Bu modellashtirish natijasida masalada bajarilgan 

barcha matematik operatsiyalar aniq berilgan sonlar ustida bajariladi va muhokamaning 

asosi arifmetik amallarning mazmunini bilish bilan ifodalanadi); 

– algebraik modellashtirish (Bu modellashtirish natijasida tenglamalar yoki 

tenglamalar sistemalari, tengsizliklar yoki tengsizliklar sistemalari, aralash sistemalar 

tuziladi, ularni yechish esa tenglama va tengsizliklarning xossalarini hamda ularni 

yechish usullarini bilish bilan ifodalanadi); 

– geomterik modellashtirish (Bu modellashtirish natijasida isbotlashga, 

hisoblashga yoki yasashga doir masalalarga kelinadi, ularni yechish esa geometriyaga 

doir teoremalarni, taʼriflarni, tushunchalarni blish bilan ifodalanadi); 

– aralash modellashtirish. 

Har qanday masalani yechish masala mazmunida koʼrsatilgan vaziyatni muhokama 

qilishdan boshlanadi. Bunda masala matnida berilgan sonli qiymatlar, maʼlumlar va 

nomaʼlumlar orasidagi munosabatlar muhokama qilinadi hamda bular natijasida masala 

shartining qisqacha shartli yozuviga kelinadi. Masala tahlilidan uni yechish rejasiga 

oʼtiladi. Аytaylik, agar algebraik usul tanlangan boʼlsa, u holda maʼlumlar va 

nomaʼlumlar orasidagi munosabatlarni ifodalovchi tenglama (yoki tenglamalar 

sistemalari) tuziladi. Tenglamalar, tengsizliklar va ularning sistemalari koʼplab 

hodisalarning matematik modellarini ifodalanganligi uchun, matnli masalalarni yechish 

oqibat natijada tenglamalar, tengsizliklar va ularning sistemalarini yechishga olib keladi. 

Talabalarni matnli masalalarni yechishga oʼrgatish bilan tenglamalar va tengsizliklar 

usulini va maʼlum maʼnoda fanlararo va fan ichidagi bogʼlanishlarni oʼrnatishga, 

bilimlar sistemasini shakllantirishga olib borishi mumkin. Shu bilan birga algebra va 

geometriya kurslari bilan bogʼliq boʼlgan qator mavzularga (tenglamalar va 

tengsizliklarning teng kuchliligi; tenglamalar va tengsizliklarni hamda ularning 

sistemalarini yechish usullari; berilgan nuqtalar toʼplamlarini tenglamalar, tengsizliklar 

va ular sistemalari yordamida ifodalovchi va boshqalar) doir bilimlarni umumlashtirish 

va sistemalashtirish uchun qulay shart-sharoit yaratiladi. Bakalavr matematiklarni 

matnli masalalar yechishga oʼrgatish orqali ularda quyidagi bilim va koʼnikmalarni 

shakllantirishga erishiladi: 

– tenglamalar tengsizliklar va ularning sistemalari haqidagi bilimlar; tenglama, 

tengsizlik, ildiz, tenglamani yechish, tenglamalar va tengsizliklar sistemalarini yechish, 
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tenglamalarning va tengsizliklarning teng kuchliligi, tenglamalar va tengsizlik grafiklari 

kabi tushunchalar; sonli tengliklar va tengsizliklarning xossalari; tenglamalar va 

tengsizliklarning turlari, klassifikatsiyasi; tenglamalar va tengsizliklar hamda ularning 

sistemalarini yechish usullari (analitik, grafik) haqidagi bilimlar; 

– maktab matematika kursida oʼrganiladigan asosiy kattaliklar oraisdagi 

bogʼlanishlar, geometrik obʼektlarning xossalari, bu bogʼlanishlarning matematik 

ifodalanishining usullari va xususiyatlari haqidagi bilimlar; 

– ayrim turdagi tenglama va ular sistemalarini yechish bilan bogʼliq bilimlar; 

tenglama va tengsizliklarning hamda ular sistemalarining teng kuchlilik teoremalari 

yordamida teng kuchli almashtirish; 

– qaralayotgan har bir yechim uchun ratsional yechish usulini tanlay olish; analitik 

berilgan toʼplamning nuqtalarini (topa) yasay bilish; berilgan toʼplamni tenglama, 

tengsizlik koʼrinishida ifodalay bilish kabi koʼnikmalar; 

– matnli uslubda berilgan masalalarni matematik modelini qurish, yaʼni masala 

mazmunidan kelib chiqqan holda kattaliklarning bogʼlanishlariga, xossalariga mos 

keluvchi tenglamalar va tengsizliklarni tuzish koʼnikmalari; 

– matematik modelni yechish natijasida olingan natijalarni masala mazmuniga mos 

holda talqin (analiz) qilish koʼnikmalari. 

Shunday qilib, matnli algebraik masalalarning matematik modelini qurishdagi 

asosiy malakalar qatoriga berilganlar va nomaʼlumlar orasidagi asosiy bogʼlanishlar va 

ularning orasidagi oʼzgarish chegaralarini aniqlash kiradi. Shuni alohida taʼkidlash 

kerakki, matnli masalalarni tenglamalar (yoki tenglamalar sistemasi) tengsizliklar (yoki 

tengsizliklar sistemasi) tuzish yordamida yechishni oʼrganish jarayonidagi muhim 

bosqich – bu soʼzlar orqali ifodalangan masala matnini simvollar orqali ifodalashdir. 

Boshqacha aytganda, bu bosqichda oddiy tildan (ona tilidan) simvollik tilga (matematik 

tilga) oʼtiladi. Oʼqitishning dastlabki davrlarida matnli masalalarning soʼzlar 

yordamidagi va simvollar yordamidagi yozuvlarini yonma-yon keltirish maqsadga 

muvofiqdir. 
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